
Vzorové pu likač í plá  pro pu lika i 
otevře ý h dat veřej é správ

I g. Duša  Chlapek, Ph.D., 
Mgr. Martin Nečaský, Ph.D., 
Mgr. Mi hal Ku áň, M. A., 

Mgr. To áš Kroupa, 
Mgr. Jiří Kár ík, 

Ministerstvo vnitra



Obsah prezentace

1. Otevřená data  a současná pra e
2. Vzorové pu likač í plá  
3. Postup valida e pu likač í h plá ů



Součas á pra e otevře ý h dat
• E istuje řada OVM, které pu likují datové sad  v 

otevře é podo ě.
– apř. MF ČR nebo ČOI
– apř. seznam smluv nebo výsledky kontrol

• Ne í sjed o e  sez a  datový h sad, které  
ěl  ýt pu liková  vše i.

• Pokud ví e OVM pu likuje stej ý t p datové sad  
apř. seznam smluv , každá opakova ě v ýšlí 

ji ý for át CSV, XLS X , JSON, XML, ...  a ad-hoc 
datové s hé a.



Součas á pra e otevře ý h dat
• Celkově je ted  součas á situa e pro pote iál í 

uživatele datový h sad i pro sa ot é OVM 
atou í a epřehled á.

• OVM evědí, jaké datové sad  ají pu likovat a 
jak je ají pu likovat.

• Uživatelé dat evědí, kde ají datové sad  hledat 
a je vel i o tíž é až e ož é je hro ad ě 
zpra ovávat
– Růz é poj e ová í datový h sad, růz é for át  a 

datová s hé ata.



Součas á pra e otevře ý h dat - příklad

http://www.potravinynapranyri.cz/

Kontroly SZPI

Ko trol  ČOI

http://www.coi.cz

Ko trol  ČIŽP

http://www.cizp.cz

http://www.eagri.cz

Kontroly SVS

http://www.potravinynapranyri.cz/
http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/open-data-databaze-kontrol-sankci-a-zakazu/
http://www.cizp.cz/3767_Ctvrtmilionova-pokuta-za-ulozeni-odpadu-na-nepovolenem-miste
http://eagri.cz/public/app/svs_pub/mapy_vk


Obsah prezentace

1. Otevře á data  a součas á pra e
2. Vzorové pu likační plán  
3. Postup valida e pu likač í h plá ů



Vzorový pu likač í plá
• V ezuje doporuče é datové sad  k pu lika i v podo ě otevře ý h 

dat a určuje podo u pu lika e.
• V če  vzorový pu likač í plá  po ůže?

– Sta oví doporučova é datové sad  pro vše h  OVM v ČR.
– Ujed otí způso  pu lika e tě hto sad apříč OVM for át , s hé ata, 

u ístě í v lokál í  datové  katalogu/NKOD).

– Us ad í prá i jed otlivý h OVM při otevírá í jeji h dat. OVM e usí
• a al zovat, jaké datové sad  ude pu likovat,
• avrhovat datové for át  a s hé ata,
• určovat, jaký  způso e  udou datové sad  pu liková .

• Je vzorový pu likač í plá  povi ý?
– )atí  se ude jed at o doporuče í MV ČR, avšak s ož ý  dopade  

do legislativy v budoucnosti.



T p  vzorový h pu likač í h plá ů
• Růz é t p  OVM spravují růz é datové sad  a 

ají růz é te h i ké, perso ál í, ...  ož osti.
• Proto udou pro růz é t p  OVM v tvoře  

růz é vzorové pu likač í plá : 
– ústřed í orgá  – ministerstva

– ústřed í orgá  – ostat í
– krajský úřad
– o e s rozšíře ou půso ostí
– o e í úřad - ostat í



O sah vzorového pu likač ího plá u
• Sez a  doporuče ý h datový h sad k otevře í a datový h 

o lastí, ze který h je doporuče é datové sady v írat.
– včet ě doporuče ého sta ove í priorit a vzorového 

harmonogramu publikace

• Pro každou datovou sadu popisuje
– datové s hé a, včet ě refere č í h údajů
– vzor katalogizač ího záz a u
– t pi ká rizika a pří os  spoje é s pu lika í a doporuče é krok  k 

jeji h z ír ě í
– doporuče í pro zajiště í kvality

• Doporuče í pro komunikaci

• Dopl ě o o příklad  ko krét í h pu likač í h plá ů



Obce a kraje – spe ifika přístupu
• Napříč vše i o e i lze ide tifikovat řadu stej ý h 

datový h sad, které o e spravují a lze je doporučit k 
ploš é pu lika i.
– Podo á situa e je u krajů.

• Při sestavová í vzorového pu likač ího plá u 
postupuje e vzhlede  k jeji h ož oste  a 
kapa itá .
– Pečlivě v írá e sez a  datový h sad s a i ál í  

pote iále .
– Defi uje e datová s hé ata s o ejjed odušší  

for áte



Ce trál í orgá  – spe ifika přístupu
• Napříč e trál í i orgá  e istuje e ší ožství stej ý h 

datový h sad, které lze doporučit k pu lika i.
• Plá  proto zahr ují řadu datový h o lastí apř. 

doporučova ý h G  Ope  Data Charter , ve který h ají 
e trál í orgá  pri ár ě ide tifikovat svoje datové sad .
– S ahou je apl it o lasti po o í datového fo du e trál í h 

orgá ů.
– Plá  doporučují i ko krét í  e trál í  orgá ů  pu likovat 

ko krét í datové sad .
• Klade e důraz a pu lika i refere č í h čísel íků v 

otevře é podo ě.



O lasti datový h sad

Život í 
prostředí

Udržitel á 
spotře a a 

výro a

)draví 
obyvatel

Doprava

Ekonomika, 

pod iká í a 
estov í 
ruchSpráva vě í 

veřej ý h

Vzdělává í 
a vý hova

Kultura, 

sport, vol ý 
čas

So iál í 
prostředí

)e ědělství 
a venkov



Příklad  doporuče ý h datový h sad
• Sez a  s luv / o jed ávek / faktur
• Na ídka epotře ého ajetku
• Telefo í sez a
• Sez a  porad í h orgá ů
• Vol á pra ov í ísta
• Katalog knihovny

• Pořáda é ak e
• ...



Doporuče é datové s hé a
• Pří os  otevře ý h dat se projeví, pokud vz ikají SW aplika e, které s dat  

pra ují, e o pokud s dat  pra ují datoví a al ti i a pu likují svá zjiště í.
• V případě t pu datové sad , která ploš ě e istuje apříč růz ý i OVM 

apř. seznam smluv či výsledky kontrol  se ev platí pra ovat pouze s dat  
jed é OVM.

• Je ut é u ět pra ovat s dat  vše h OVM, které te to t p datové sad  
pu likují.

• Pokud ale každý OVM v tváří vlast í ad-ho  datové s hé a pro datovou 
sadu, je ploš é u v užití prakti k  za eze o.
– Ne í však a druhou stra u účel é pro každý takový t p datové sad  v tvářet 

ový registr jako apř. registr smluv).

– V řadě případů postačí ujed otit datové s hé a a správ ě katalogizovat .



Doporuče é datové s hé a
• Cíle  je pro každý takový t p datové sad  sta ovit 

doporuče é datové s hé a, které je s ad o rozšiřitel é.
• Co z a e á doporuče é datové s hé a?

– Bude zdoku e tová o v sek i otevře ý h dat a strá ká h MV 
ČR.

– Sta ovuje podo u základ í h a apříč růz ý i OVM se 
v sk tují í h datový h položek.

• Co z a e á rozšiřitel é?
– Každý si ůže přidat svoje datové položk .
– Stej é položk  přida é ví e růz ý i OVM udou podklade  pro 

aktualiza i doporuče ého datového s hé atu.



Doporuče é datové s hé a
• Pro ta ulková data XLS X , ODS, CSV  popisuje sloup e ta ulk

– pouze lidsk  čitel á doku e ta e
– 2* + 3*

• Pro XML data popisuje požadova é XML ele e t  a atri ut
– strojově čitel é s hé a XML Schema  a lidsk  čitel á doku e ta e
– 3*

• Pro JSON data popisuje požadova é JSON atri ut
– strojově čitel é s hé a (JSON Schema  a lidsk  čitel á doku e ta e 
– 3*

• Pro RDF dat popisuje požadova é tříd  a predikát
– strojově čitel á o tologie RDF Schema) a lidsk  čitel á dokumentace

– 4* + 5*



Vzorové katalogizač í záz a
• Pro každou doporučova ou datovou sadu ude v tvoře  i 

předv pl ě ý vzorový katalogizač í záz a .
• Výhod

– Us ad í a ur hlí pro es katalogiza e datový h sad.
• Kurátoři e usí v ýšlet položk  záz a u jako jsou ázev, popis, klíčová 

slova, EUROVOC klasifikace, atd.

– )přehled í datové katalog  lokál í i árod í  pro jeji h uživatele.
• Stej é vě i udou ve vše h katalozí h v padat stej ě.

• Vzorové katalogizač í záz a  udou v tvoře  v lidsk  čitel é 
podo ě i ve strojový h for áte h NKOD-XML a DCAT-AP.
– NKOD-XML je datový for át pro zasílá í zpráv do NKOD 

prostřed i tví  datový h s hrá ek.
– DCAT-AP je standard EU.



T pi ké pří os  otevře ý h dat
• P  posíle í tra spare t osti,
• P  podpora eko o i kého růstu,
• P  zlepše í služe  veřej é správ ,
• P  podpora opětov ého použití dat,
• P  zlepše í v í á í veřej é správ  veřej ostí,
• P  zlepše í pro esů a dat veřej é správ ,
• P  za eze í h  vz iklý h při prá i s dat
• P  s íže í počtu dotazů dle zák. č. /  S .
• P  pořádek ve vlast í h date h
• P  ož ost tra spare t ě i for ovat veřej ost o su jekte h, 

které epl í své záko é povi osti
• P  zvýše í hod ot  dat
• P  udová í do rého j é a



T pi ká rizika otevře ý h dat
• R  )veřej ě í dat v rozporu se záko e
• R  Riziko poruše í o hra  o hod ího 

taje ství
• R  Riziko poruše í o hra  oso í h údajů
• R  )veřej ě í evhod ý h dat či i for a í
• (R5) Dezinterpretace dat

• R  A se e ko zu e tů dat
• R  Překrývá í dat



Stup ě otevře osti a datové for át

)droj: HAUSENBLAS, Mi hael.  star Ope  Data. Dostup é z: http://5stardata.info/

http://5stardata.info/


Otevřená data – stupně otevřenosti

 Data poskytována pod otevřenou licencí či podmínkami užití 
umožňujícími jejich další užití

 Data poskytována ve strojově čitelném formátu
Formáty: strojově čitelné PDF či DOC(X) či ODT, HTML
 Výhody:

– Jednoduchost a relativně nízká pracnost (data není třeba 
transformovat, zaměření pouze na právní otevřenost)

– Uživatelé vědí, že mohou data dále zpracovávat
 Nevýhody:

– Data může být obtížné využít – např. potřeba vytěžování 
tabulkových dat z PDF dokumentů (příklad: tabulky s 
údaji v ročenkách a výročních zprávách)

Stupeň: 



Otevřená data – stupně otevřenosti

 Data poskytována pod otevřenou licencí či podmínkami užití 
umožňujícími jejich další užití

 Data poskytována v libovolném formátu
Formáty: XLS(X), ODS
 Výhody:

– Relativně jednoduché, pokud jsou podkladová data již dostupná 
ve formátu typu MS Excel, nebo pokud je lze takovéhoto 
formátu jednoduše uložit

– Data jsou ve formátu, který je snáze strojově zpracovatelný
 Nevýhody:

– Pokud neexistují volně dostupné nástroje pro práci se 
zvolenými formáty, je uživatel nucen pořizovat odpovídající sw 
nástroje

Stupeň: 



Otevřená data – stupně otevřenosti

 Data poskytována pod otevřenou licencí či podmínkami užití 
umožňujícími jejich další užití

 Data poskytována ve strojově čitelném formátu
 Formát dat je otevřený:

 Specifikace formátu je volně dostupná
 Lze využívat zdarma, další využití formátu není omezeno
 Formát nezávislý na platformě, resp. lze vytvořit nezávislé implementace pro 

různé platformy

Formáty: CSV, XML, JSON
 Výhody:

– Uživatelé nejsou nuceni používat aplikace určitého výrobce, 
aby s daty mohli pracovat

 Nevýhody:
– Může být nutné data do otevřeného strojově čitelného formátu 

transformovat

Stupeň: 



Otevřená data – stupně otevřenosti

 Data poskytována pod otevřenou licencí či podmínkami užití umožňujícími 
jejich další užití

 Data poskytována ve strojově čitelném formátu
 Formát dat je otevřený
 Jako identifikátory objektů jsou použity URI (Unified Resource Identifier)
Formáty: RDF (Resource Description Framework)

 Výhody:
– Objekty jsou jednoznačně identifikovány způsobem, který umožňuje se 

na ně odkazovat obdobně jako na HTML stránky
– Lze kombinovat s jinými datovými sadami na stupních 4 a 5 hvězdiček

 Nevýhody:
– Příprava dat vyžaduje více času a úsilí – definice schémat pro tvorbu 

URI a přiřazení URI identifikátorů objektům
– Ne všichni v současné době disponují znalostmi pro publikaci a 

zpracování dat v této podobě

Stupeň: 



Otevřená data – stupně otevřenosti

 Data poskytována pod otevřenou licencí či 
podmínkami užití umožňujícími jejich další užití

 Data poskytována ve strojově čitelném formátu
 Formát dat je otevřený
 Jako identifikátory objektů jsou použity URI
 Data jsou pomocí odkazů propojena na jiná 

související data

Formáty: RDF (Resource Description Framework)

Stupeň: 



Obsah prezentace

1. Otevře á data  a součas á pra e
2. Vzorové pu likač í plá  
3. Postup valida e pu likační h plánů



Valida e vzorový h pu likač í h plá ů
• Po v tvoře í prv í verze vzorový h pu likač í h plá ů 

pro ěh e jeji h valida e v ra ý i validátor .
• Pro každý druh OVM, pro který v tváří e spe ifi ký 

pu likač í plá , v írá e ěkolik validátorů z ko krét í h 
OVM.

• V ra í validátoři udou připo í kovat vzorové pu likač í 
plá , zej é a
– sestave í doporuče ý h datový h sad a jeji h doporuče ý h 

datový h s hé at
– pří os  a rizika spoje á s pu lika í doporuče ý h datový h sad

• Na základě připo í ek ude v tvoře a druhá verze, která 
ude v stave a a strá ká h MV ČR



Postup validace

• Vý ěr validátorů do . .
• Posk t utí prv í verze vzorový h pu likač í h 

plá ů . .
• Workshop  s validátor  

červe  až srpe  
• )apra ová í připo í ek a v tvoře í druhé 

verze pu likač í h plá ů . .


